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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

KITŐL FÉL BAJNAI GORDON?

Ne is akarják nekem szidni a miniszter-
elnököt, nem engedem! Ez egy arany-
ember, nem is érdemlünk ilyet. Baj-
nai Gordon olyan okosakat mond mos-
tanság, hogy az egész szocliberális társa-
ság együtt nem tudott hét év kormányzás 
alatt ennyit összeizzadni. 

A magyar nagykövetek közelmúltbeli 
értekezletén például azt mondta Bajnai úr, 
hogy nagy baj lesz kicsinyke országunk-
ban, ha a „fokozatosan megkapaszkodó 
alsó középosztályok” gondjai megszapo-
rodnak, mivel „tömeges munkavesztést 
szenvednek el, hiteleket veszítenek el, ott-
honaikat veszítik el”. Magyarán, ha tönk-
re megy a magyar alsó- és középvállalko-
zói, értelmiségi, alkalmazotti réteg, akkor 
megnézheti magát minden magyar kor-
mány. A munkásokról valamiért Bajnai 
úr sem beszél. Lehet, hogy azt jelentették 
neki, hogy olyanok már nincsenek is. Na, 
mindegy, ez a felismerés is valami. 

De ami ezután jön, az az igazán izgal-
mas. Itt látszik meg, hogy ki közöttünk 
egy modern Kossuth, Deák, Bethlen, 
vagy mindhárom együttvéve. Egy „olyan 
társadalmi válság, az elmúlt 20 év ered-
ményeinek szétesése következhetne be 
rossz esetben, amely bizonytalanná te-
heti a kialakulófélben lévő, stabilizáló-
dó társadalmi struktúrákat”. Más szóval, 
itt kő kövön nem marad. Tehát cseleked-
ni, elvtársak és elvtársnők, illetve uraim 
és hölgyeim! 

De azért nem értek egy dolgot. Ha 
Bajnai úr ilyen okos, miért csinálja napi 
politikájában pont az ellenkezőjét? Miért 

a tömegekkel fizetteti meg a válság árát? 
Miért a szegényeket sújtja az adóival? 
Vagy talán úgy gondolja, hogy a dolgozói 
tömegektől nem is kell félni?

KI TÁMADJA MEG MAGYARORSZÁGOT?

A magyar nagyköveteknek szeretett mi-
niszterelnökünk adott még egy útravalót. 
„A harmadik nagy kockázat az, hogy az 
előbb említett problémákból fakadó bel-
politikai bizonytalanság, különösen a még 
kialakulatlanabb vagy fiatalabb demokrá-
ciákban ösztönözhet politikai erőket arra, 
hogy a belpolitikai problémákat külpoliti-
kai lépésekkel, konfliktusokkal próbálják 
elfedni.” Bajnai úr bizony örökölt is egy-két 
ilyet. Itt van mindjárt a magyar-szlovák 
vita. A magyar diplomácia rögtön nemzet-
közi fórumok elé vitte, az EU-tól kezdve, 
az ENSZ-en át mindenhova, talán a nem-
zetközi bélyeggyűjtőket is ezzel ostromol-
ják. Szerintem abszolúte hiába. 

Miért nem akarjuk tudomásul venni, 
hogy ezeknek a szervezeteknek nem az 
az érdekük, hogy Magyarország és Szlo-
vákia között ne legyenek konfliktusok, 
hanem az, hogy megossza és így lekösse 
a magyarokat és a szlovákokat is? Amíg 
ugyanis Bajnai az egyébként szégyenle-
tes szlovák nyelvtörvény ügyében hada-
kozik, addig nem kell tartani attól, hogy 
Bajnai úr fellép az EU nem kevésbé szé-
gyenletes mezőgazdasági támogatási po-
litikájának megváltoztatásáért. A szlovák 
nyelvtörvény ugyan sérti nemzeti öntuda-
tunkat, de az EU agrárpolitikája szétveri a 
magyar termelőket. A szlovákok köpnek a 
nemzetközi szervezetek reagálására, csak 

egyszerűen védik a saját nemzeti érdekei-
ket. Ideje lenne, hogy a magyar miniszter-
elnök, bárhogyan is hívják, a sarkára áll-
jon, és megértse, hogy csak az a magyar-
ságé, amit kiküzd magának.

A PERCEPCIÓ ÉS A SZUARÉ

Na, de várj egy kicsit, ne menj el! Most jön 
a legeslegjobb! Bajnai miniszterelnök úr el-
mondta a diplomatáknak, hogy nem azért 
vagyunk szuaréban, mert szétloptuk az or-
szágot, mert korruptak vagyunk, mert le-
feküdtünk a multiknak, nem, egy fenét! 
Azért vagyunk a szuaréban, mert, fogódz-
kodj meg jól, „ebbe a válságba Magyar-
ország úgy érkezett bele, hogy egy összes-
ségében nem pozitív percepció alakult ki 
Magyarországgal kapcsolatban”. Mivel mi, 
csórók, nem vagyunk olyan pallérozottak, 
mint kormányunk feje és esze, megnéztem 
a szótárban. A percepció érzékelést jelent. 
Szóval az a baj a miniszterelnök szerint, 
hogy „Magyarországról az a kép alakult ki, 
hogy Magyarország egy civakodó, vesze-
kedő, mélységesen megosztott, belpolitiká-
jában mélységesen megosztott ország”. 

Nem is értem. Ez a sok hülye külföldi 
rosszul percepciálja a mi kis délibábos 
valóságunkat. Hogy mi veszekednénk 
egymással? Ugyan már! A parlament-
ben kormány és ellenzék kéz a kézben te-
vékenykednek a haza javáért. Hogy ná-
lunk lövik a cigányokat, a magyar rend-
őrség meg majd egy évig ölbe tett kéz-
zel ül? Ugyan, ez is csak azért van, mert 
a külföld rosszul érzékeli országunkat. 
Miniszterelnök úr mindjárt ki is adta az 
ukázt. Meg kell változtatni a percepciót. 
„A Magyarországgal szemben kialakult 
percepció nem egyszerűen csak kommu-
nikációs kérdés, hanem az ország egé-
szére, az ország működésére nagyon di-
rekt módon visszaható, negatívan vissza-
ható jelenség is lehet.” Szép, mi? Ha már 
a szuarét nem tudjuk, vagy nem akarjuk 
eltakarítani, akkor minden magyar nagy-
követség küldjön ajándékba partnereinek 
egy orgona illatú WC-illatosítót! Nem, 
inkább vanília illatút! Meg egy rózsa-
színű napszemüveget is!

THÜRMER GYULA
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A KAMPÁNY ELKEZDŐDÖTT!
BESZÉLGETÉS TŐKE LÁSZLÓVAL, 

FEJÉR MEGYE 3. SZÁMÚ VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELŐJÉVEL

Tőke László évtizedek óta elkötelezett kommunista. Tökéletesen látja a rendszer-
váltás előtti és a mai helyzet különbségét, munkásságával ez ellen küzd: „A szo-
cializmusban tanulhattam ingyen, gond nélkül élhettem, voltak boldog gyermek-
kori élményeim, lakáshoz majdnem ingyen jutottunk hozzá. Gyermekeinket él-
hető körülmények között nevelhettük, taníttathattuk. A mai fiatalok óriási lét-
bizonytalanságban élnek, munkanélküliek, vagy az állás elvesztésének a réme fe-
nyegeti őket. Családot sem igen tudnak alapítani, mert lakásuk nincs.”

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Az építőiparban dolgoztam, mikor fia-
talon kapcsolatba kerültem a KISZ-szel. 
Korán kineveztek kapcsolattartónak, 
szerettem azt a munkát. Az MSZMP-be 
1973-ban vettek fel. Feladatom az agitá-
ció és a propagandamunka volt. 1976-ban 
10 hónapos pártiskolát, azután pedig egy-
éves marxista-leninista bentlakásos is-
kolát végeztem. A rendszerváltásig az 
MSZMP-ben vezető agitprop titkárként 
és szervezőtitkárként dolgoztam. 
– Szegény családból származol...
– Igen, de a szocializmusban tanulhat-
tam ingyen, gond nélkül élhettem, vol-
tak boldog gyermekkori élményeim, la-
káshoz majdnem ingyen jutottunk hozzá. 
Gyermekeinket élhető körülmények kö-
zött nevelhettük, taníttathattuk. Szeren-
csére életem nagy részét abban a rend-
szerben élhettem le. Most kapitalista ki-
zsákmányolásban élek. Tudom, hogy a 
kettő között mi a különbség. 
– Családod hogyan viszonyul politikai el-
kötelezettségedhez?
– 1973-ban nősültem, három gyermekem 
van. Feleségem közgazdász és pedagógus, 
elvégezte a Marxista Egyetemet. Szin-
tén elkötelezett kommunista volt. Csalá-
dom elfogadja hovatartozásom. Nyugod-
tan mondhatom, szeretik is. Egyik gyer-
mekem tagja a Munkáspártnak és a duna-
újvárosi Baloldali Front alapító tagja. Na-
gyon fontosnak tartom a fiatalok tevé-
kenységét, nemcsak azért, mert ők jelen-
tik az utánpótlást, hanem azért is, mert új 
lendületet adnak a munkának.
– Mi a véleményed a fiatalok helyzetéről?
– A fiatalok óriási létbizonytalanságban 
élnek, munkanélküliek, vagy az állás el-
vesztésének a réme fenyegeti őket. Csalá-
dot sem igen tudnak alapítani, mert laká-
suk nincs. Tudást pénzért szereznek, ne-
héz körülmények között, aztán munkae-
rejüket áruba bocsátják.

Tőke László 

Őriszentpéteren született 1947. már-
cius 20-án. Édesapja a határőrségnél 
volt őrsparancsnok, édesanyja cseléd-
lányként szolgált a helyi uradalomban. 
Szülei ízig-vérig kommunisták voltak. 
Miután édesapját az épülő Sztálinvá-
rosba helyezték üzemi bizottsági el-
nöknek, a család is odaköltözött. Is-
koláit ebben a városban végezte. Ál-
talános ipari gépésztechnikusi képesí-
tést szerzett. 1976-ban a munkahelyi 
középfokú vezetőképzőben végzett, 
majd emelő-gépügyintézői képesítést 
szerzett a Budapesti Műszaki Egye-
temen. Jelenleg a dunaújvárosi alap-
szervezet elnöke.

Ennek a nemzedéknek nincs sok esélye. 
Ennek a nemzedéknek alig van esélye, 
lehetősége az életkezdéshez. Mindenhol 
falakba ütközik, mindenhol fizetnie kell. 
Ezért hiteleket vesz fel, és adósrabszol-
gaságba hajtja magát. Aztán a törlesztő-
részleteket nem tudja fizetni, és jönnek a 
tragédiák. A szocializmusban nem rán-
dult az ember gyomra görcsbe, ha jött a 
díjbeszedő, nem kellett a másnapi kenyér 
miatt aggodalmaskodni.
– Mik a tapasztalataid az EU-választással 
kapcsolatban?
– Dunaújvárosban a választás nem hoz-
ta a Munkáspárt számára az elvárt ered-
ményt. A volt kommunista városban so-
kan szavaztak a jobboldalra. Nehezítet-
te az esélyeinket, hogy a pártot rombo-
ló Munkáspárt 2006-tal még mindig 
összemosnak bennünket. Eredménye-
sebbek lettünk volna, ha a propaganda-
munkát korábban elkezdjük – a feltéte-
lek adottak voltak – és megköveteljük 
minden párttagtól, attól a néhány fiata-
labb párttagtól is a rendszeres munkát, 
akik többet is tehettek volna. A le-
maradást ilyenkor elég nehéz behozni. 
Amennyiben ezeket a negatívumokat 
kiküszöböljük, a 2010-es országgyűlési 
választásokon eredményesen fogunk 
szerepelni. A munkát már most meg kell 
kezdeni. Nem érünk rá 2010-ben, akkor 
már késő lesz! A választási kampány el-
kezdődött, és minden részletét, még az 
aprólékos, nem túl látványos részeit is ki 
kell dolgozni!
– Mivel töltöd a szabadidőd? 
– Szeretek kertészkedni és olvasni, ki-
rándulni, keresztrejtvényt fejteni. Az 
utóbbi időben filozófiai tárgyú könyve-
ket olvastam.
– Van vörös inged?
– Természetesen van. Fontos, hogy minél 
többen hordjuk, ezzel is megmutatva el-
veinket, összetartozásunkat. 

– A Szabadságot olvasod?
– Ez minden párttag kötelessége. In-
nen informálódunk a pártéletről és po-
litikáról.
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A TÖRVÉNY VÉDJE A DOLGOZÓT IS!

Első királyunk történelmi tette az új Ma-
gyarország megteremtése. Egyike törté-
nelmünk nagy fordulópontjainak, ami-
kor egy ország vezetőit nem szavaik, nem 
ígéreteik, hanem tetteik minősítik. Képe-
sek-e szakítani a múlt értékeivel, de egy-
idejűleg új értékeket is teremteni? István 
királyunk azon kevesek közé tartozott, 
aki képes volt erre. 

István nemet mondott a magyarság 
addigi hitére, de adott helyébe másikat. 
Megkeresztelkedtünk, keresztények let-
tünk. 

István az egyik percről a másikra sok 
évszázados magyar szokásokat törölt el. 
Ma már képtelenek vagyunk elolvasni a 
rovásírást, pedig Istvánig ezzel írtak elő-
deink. De István új kultúrát is adott. Ka-

put nyitott a latin nyelv, a keresztény ci-
vilizáció előtt. 

Első királyunk eltörölte az addigi ma-
gyar államot, de helyébe teremtett valami 
mást, az új feudális királyságot. 

István megváltoztatta az ország kül-
politikai orientációját. Elfordult a Kelet-
től, bízva abban, hogy Nyugat-Európa 
életképesebb lesz. 

Szent István történelmi tette közös 
magyar történelmünk becses darabja, 
tiszteljük és becsben tartjuk ma is. Erre 
neveljük gyermekeinket, unokáinkat.

Ma más korban, más világban élünk. 
De jelen tetteink csak akkor érnek va-
lamit, ha kiállják a múlttal való szigorú 
összevetés próbáját. Vannak-e ma állam-
férfiak, akik képesek értékeket teremteni?

Válságban van a világ. Ezt mondja Baj-
nai Gordon is, a Jobbik is, sőt mi is ezt hir-
detjük a gyűléseinken. A kérdés nem ez. A 
kérdés az, hogy ki csinálta az egészet? Ki-
vel fizettetik meg az árát? A válságot nem 
a magyar munkás, nem a magyar paraszt, 
nem a magyar értelmiségi csinálta. Az 
amerikaiak csinálták! Azzal, hogy min-
den kellett nekik, otthon a ház, villa, uszo-
da, jacht, világkörüli utazás, a világban az 
olaj, a hatalom, minden. S, persze, mind-
ezt hitelre. Az amerikai bankok az ameri-
kaiaknak adott hiteleikre viszontbiztosítást 
kötöttek az európai bankokkal. Ha gond 
van, ne az amerikai bankoknak kelljen fi-
zetni. Ugyanazt teszik az amerikai elnökök 
Bushtól Obamáig. Nem egyedül mennek 
Irakba, Afganisztánba, meg ki tudja, hogy 
hova, hanem „viszontbiztosítják” magukat, 
bennünket is belevonva a háborúikba. Az 
USA nem bukhat bele, mi meg nem számí-
tunk. Most, tessék mondani, miért nekünk 
kell fizetni a válságért? 

A mai világ leborulhat előttünk, ma-
gyarok és más kelet-európai népek előtt. 
Adtunk a világnak még húsz válságmen-
tes évet. A Nyugat jól megvolt nélkülünk 
évtizedeken át. A szegény rokon nem hi-
ányzott. Kelet-Európa meghódítása ak-
kor vált sürgőssé, amikor Európa-szer-
te vége lett a jóléti állam évtizedeinek, és 
a növekvő nehézségek miatt választaniuk 
kellett. Vagy a saját népeiken hajtják be a 
válság árát, vagy új piacokra terjeszked-
nek, új földeket szereznek, mint egykor 
a gyarmatosítók. Ez történik az elmúlt 
húsz évben. Ezért vannak a rendszervál-
tások, ezért nyíltak ki az Európai Unió és 
a NATO kapui előttünk.

Kérdések és válaszok 
Vitatkozhatunk azon, hogy jó volt-e a kereszténység útjára lépni. De egy biztos: a 
hit nélküli nemzet, a meggyőződés nélküli ország pusztulásra van ítélve. Az embe-
rek többsége ma semmiben sem hisz. Nem hisz abban, hogy a jövője, a munkája, a 
megélhetése biztosítva van. Nem hisz abban, hogy számíthat a köz együttérzésére 
és támogatására, ha bajba kerül. Nem hisz abban, hogy meg lehet élni ebben az or-
szágban. Nem hisz abban, hogy „a nagy világon e kívül nincsen számodra hely”. 
Igenis van, sőt sokak számára már csak külföldön van.

Vitatkozhatunk arról is, hogy annak idején bölcs dolog volt-e elvetni az ősök kultúráját. 
De érték helyébe legalább értéket kaptunk. Ma a nemzet értékek nélkül marad. A felnö-
vekvő nemzedékek nem tanulják meg tisztelni édesanyjuk nyelvét. Nem becsülik elődeik 
kultúráját. Állami segédlettel a globalizált amerikai szemetet majmolják. Elfelejtünk ma-
gyarul beszélni, elfelejtünk magyarul gondolkodni, elfelejtünk magyarul élni.

Vitatkozhatunk arról is, hogy a középkori feudális állam különb-e, mint az ősi 
magyar együttélés. De egy biztos: ha ma állami létünket nem tudjuk megszilárdíta-
ni, nem fogunk tudni egyről a kettőre menni. István korában világos törvények vol-
tak, ma a törvények zavarosak, ellentmondásosak. István hatékony közigazgatást te-
remtett. Ami ma van, az minden, csak nem köz, és nem igazgatás. A közigazgatás át-
láthatatlan, ellenőrizhetetlen. Korrupt emberek az állampolgárokon töltik ki dühüket. 

Vitatkozhatunk végezetül arról is, hogy jó volt-e nyugati szövetséggel felváltani 
a keletit. De nem ez a fontos. A lényeg, hogy Szent István külpolitikája védte, ér-
vényesítette a magyar nemzeti érdekeket. A mostani magyar külpolitika elfojtja a 
magyar érdekeket. Hangosak vagyunk az egyébként szégyenletes szlovák nyelv-
törvény ügyében, de hallgatunk az EU nem kevésbé szégyenletes mezőgazdasági 
támogatási politikájáról. A szlovák nyelvtörvény rossz, sérti nemzeti öntudatunkat. 
Az EU agrárpolitikája viszont életveszélyes, mert szétveri a magyar termelőket. A 
nyelvtörvényt túl lehet élni, az EU-agrárpolitikát nem.

Augusztus 20-a nagy ünnep számunkra. Szent Istvánt ünnepeljük, s vele a ma-
gyar államiságot. Ünnepeljük az új kenyeret, a magyar nép, a magyar emberek al-
kotó munkáját. Visszagondolunk az 1949-es alkotmányra is, amely egy más kor-
ban szilárd kereteket teremtett a magyar államiságnak, és jogokat adott a jogta-
lanoknak. Az alábbiakban Thürmer Gyula beszédéből idézünk. A Munkáspárt 
elnöke Kecskeméten és a Budai Várban megrendezett ünnepségeken beszélt.
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A hidegháborúnak vége. A béke azon-
ban nem jött létre. Most már csak olyan 
területeken lehetne új földeket szerezni, 
ahol az ár nagyon magas: a háború. Po-
litikai háború, amit mindennap látunk 
az EU, az USA és Oroszország között. 
Energiaháború, ám a Déli Áramlat kont-
ra Nabucco ügyben már el is indult. Val-
lási háború, és ezt nagyon komolyan kell 
venni, hiszen az EU és a NATO bővíté-
se eljutott a klasszikus katolikus Európa 
határáig. Belarusz, Ukrajna, Szerbia nem 
katolikus, hanem görögkeleti, Török-
ország muzulmán. Forró háború, amihez 
meg már készülődnek. Ugye, nem gon-
dolják komolyan, hogy Pápára azért tele-
pítenek hatalmas katonai szállítógépeket, 
hogy humanitárius segélyekkel lássanak 
el boldog-boldogtalant?

Válságban vagyunk mi, magyarok 
is. Többségünk rosszabbul él, mint 
húsz éve. Sokkal rosszabbul. Az em-
bereknek már nincsenek tartalékaik, 
többségüknek nincs is mit veszíteni. 
És mit látnak az emberek? Azt, hogy a 

Van megoldás
Augusztus 20-án, Szent István ünnepén együtt-
működésre hívjuk mindazokat, akik számára 
nem közömbös Magyarország, a magyar nép, a 
magyar nemzet sorsa. A globalizáció veszélybe 
sodorta a kis nemzeteket, így mindent, amiről 
hisszük, hogy magyar: a nyelvet, a kultúrát, a 
gazdaságot. Az elmúlt két évtized számos poli-
tikai döntése súlyosbította a helyzetet. Külföldi 
vállalatok uralják a gazdaságot. A szegény-
ség elfojtja a társadalomban meglévő energiá-
kat. Nincs rend, az állam nem polgárait szolgál-
ja. Cselekednünk kell! Meggyőződésünk, hogy 
ma közösen kell cselekednünk. 

Magyar kormányt akarunk! Olyan kor-
mányt, amely nem az EU, nem az IMF, nem 
a külföldi tőke érdekeit szolgálja, hanem ben-
nünket, magyarokat. 

Azt akarjuk, hogy a válságért fizessenek a 
gazdagok, fizessenek a külföldiek! Adóztassuk 
meg a multikat! Függesszük fel a külföldi ban-
kok felé fennálló adósságot, és követeljük a fel-
tételek felülvizsgálatát!

Elegünk van a százmilliós végkielégítések-
ből, a törvényesített lopásból, csalásból. Vi-
lágos törvényeket akarunk! Állítsák vissza a 
halálbüntetést. Ne lehessen büntetlenül meg-
lopni a magyar népet! Bűnhődjenek a milliár-
dos tolvajok!

Új alkotmányt akarunk! Az új alkotmány 
védje a tisztességes munka becsületét! Garan-
tálja az első munkahelyhez és az első lakáshoz 
való jogot! Tegye ellenőrizhetővé a hatalom 
minden intézményét!

Rendet akarunk! Nem a magyar királyi 
csendőrséget kell visszahozni, hanem a de-
mokratikus rendőrséget kell megerősíteni. Új 
emberekkel, sok pénzzel. De mindenekelőtt 
azzal, hogy az ország vezetői példát mutatnak. 
A zérótoleranciát nem az utcán kell kezdeni, 
hanem a parlamentben. Zavarjuk el a sok sze-
mét, korrupt, tolvaj politikust!

Azt akarjuk, hogy Magyarország szere-
tő hazája legyen mindenkinek, magyarnak, 
cigánynak, zsidónak. Azt akarjuk, hogy Ma-
gyarországot szeresse és védje minden itt élő, 
a magyar is, a cigány is, a zsidó is. 

A cigányok ellen elkövetett gyilkosságokat 
elítéljük. Követeljük, hogy a rendőrség azonnal 
nyomozza ki az ügyet, a tetteseket fogják el, és 
büntessék meg! Akárki is tette, akárki is áll az 
ügy mögött, a bűnösöknek bűnhődniük kell! 

Ettől teljesen függetlenül megoldást kell ta-
lálni a magyarországi cigányság problémái-
ra. A megoldás pedig nem a büntetés, és nem 
is a segélyosztogatás, hanem a munkahely-
teremtés, az iskola.

gazdagnak mindent szabad, a szegény-
nek meg semmit. A BKV korrupt ve-
zetői törvény mögé bújnak, mondván, 
hogy nekik joguk van százmilliókat 
felvenni. De a kisember, aki nem tudja 
kifizetni a gázszámlát, hova bújjon? A 
fiatal, aki kölcsönt vett fel a lakásra, és 
most nem tud fizetni, hova bújjon? Őt 
miért nem védi a törvény?

Akkor pedig ne csodálkozzanak, hogy 
ilyenkor – ahogyan József Attila írta 
Thomas Mannak – előjönnek az „új ordas 
eszmék”. A nyomor, a kiszolgáltatottság 
százezrével szolgáltatta az emberanyagot 
a náciknak, az SA-nak a 20. századi Né-
metországban. A szegénység, a tehetet-
lenség 21. századi világunkban milliókat 
űz a szélsőjobboldal vagy akár a terroriz-
mus táborába. 

Szent István kivezette Magyarorszá-
got kora válságos helyzetéből. Magyarsá-
gunk neki is köszönhető. Senkinek sincs 
joga elkótyavetyélni a nemzeti öröksé-
get! Senkinek sincs joga pusztulásba vin-
ni a nemzetet!

A KOMMUNISTÁK ÚJ KENYÉRREL, JÓ BORRAL ÉS CIGÁNYZENÉVEL KÖSZÖNTÖTTÉK AZ ÜNNEPLŐKET
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Augusztus 15., szombat (MTI) – Mintegy négyszázan gyűltek össze a budapesti antifasiszta ren-
dezvényen szombat délután a Városháza parkban; a demonstrációt többször bekiabálásokkal igye-
keztek megzavarni, ám a program alapvetően békésen zajlott. A téren több roma és nem roma civil 
szervezet sátrakat, illetve pultokat állított, köztük a Baloldali Zöldek, a Magyar Egyesült Baloldal, 
a MEASZ, a Civil Parlament, a Magyar Antifasiszta Liga, valamint a Baloldali Feminista Hálózat 
és a Háttér Társaság a Melegekért. 

Négyszázan. Ennyien gondolták ezt egy 
kétmilliós városban, hogy ki kell állniuk 
a fasizmus ellen. Ez a sajtóhír.

Egyébként jó, ha kétszázan voltak.
Voltunk.
Mert a Munkáspárt kiment. Ne szépít-

sünk, mi is alig. Miért?
Miért?
Vannak Magyarországon fasiszták?
A válasz: igen. Vannak. Mocskosak, un-

dorítóak. A vén nyilas és a debil újfasiszta 
egyaránt. MIÉP és Jobbik. És MSZP. A 
magát baloldalinak nevező szenny, a szoci-
álfasiszta tolvaj banda, a szervezet, amely 
volt már áruló és gyalázatos hullarabló! 

A Magyar Szocialista Párt szabadította 
rá Budapestre Hagyó Miklóst. Ő és ők ka-
partatták vissza dicstelenűl Kádár János 
megmaradt földi maradványait! 

Emberek ezek? 
Négyszázan sem voltunk. Pedig ott volt 

az áruló Vajnai Atilla, értelmiségi szakál-
lú Tamás Gáspár Miklós, s cigány is volt, 
aki sajnos csak eladni jött. Lendvai Ildikó 
is ott volt. Mosolygott… Kacagott… Jól 
érezte magát. 

Lehet, hogy csak ezért voltunk ennyien?
Antifasiszta összefogást hirdettek. El-

várják, hogy fogjunk össze a barna métely 
ellen. Van ilyen veszély, még ha igazából 
ők is teremtették. Ezzel riogattak évek óta, 
ezzel lopnak hatalmat.

Szemetebb társaság, amely mások fé-
lelmeire játszik… nos… nincs mocsko-
sabb nála.

Magyarországon ők teremtettek fasisz-
tákat. Ők adtak teret és lehetőséget nekik. 

A Magyar Szocialista Párt és értelmi-
séginek álcázott csatlósai azt mondják, 
hogy fogjunk össze a gonosz ellen. Emlé-
kezzünk ’45-re, emlékezzünk ’56-ra, em-
lékezzünk Auswitzra. 

Emlékezzünk úgy ’45-re, hogy angol-
szász katona kergette ki a fasisztát. Emlé-
kezzünk úgy, hogy az orosz csak erősza-
kolt, órát és erkölcsöt lopott. S nem életét 

adta egy ország népéért, amelynek kato-
nája támadta meg őt… Mert a magyar ka-
tona gyújtotta lángba Ukrajnát. A Máso-
dik Ukrán Front ennek következménye. 

De azt se felejtsük, hogy a magyar 
bakát kivezényelték, megvadították! 
Nem a besorozott hajdúsági paraszt volt 
gonosz! 

Ti, urak! Ti szemét, ti Dózsa György 
vérét ivók teremtettétek a csendőrt, a 
munkaszolgálatost halálba küldőt. Ti te-
remtettétek a nyilast!

Ti lőttetek Dunába! 
Cipők a rakparton… 
Zsidó itt, zsidó ott. Nyilas itt, nyilas ott. 
Weiss Manfréd kényelmesen néz ki a 

Svájcba tartó SS különvagon étkezőszalon-
jából, zsidó melós meg ólmot kóstol örökre? 

S Auswitz? 
Talán Harry Potter vagy Forrest Gump 

adta az életét érte?
Ennyi az emlékezet? Antifasiszta 

SZDSZ?
1956-ban ki lett áruló? 
Emlékezzünk október 23-ra! 
Ki volt, aki akkor is loholt amerikai 

konzervért, ki volt, aki hátba lőtt? 
Október 23-a nem csak a burzsuj érdeme. 

Nem lett volna vér, ha nem lett volna árulás. 
Ugyanazok adták el a munkáshatalmat, 

ugyanazok szabadították ki az utcára a 
nyilas gazembert, ugyanazok éltek vissza 
a magyar névvel. 

Vezénylő Nagy Imre ekkor, Horn Gyu-
la negyven évvel később? 

A Magyar Szocialista Párt, az úri osz-
tály alkuja egyértelmű: Te, melós, add fel 
az érdekedet, felejtsd el, hogy megloplak! 
Cserébe dögölj meg az általam teremtett 
gonosz ellen! 

Antifasiszta összefogásuk: Te, proli, 
magyar, cigány, szlovák, zsidó: áldozd az 
életed! Felejtsd el, hogy kizsákmányollak, 
felejts mindent!

Te, munkás! Te munkáspárti! Rettegj 
a Jobbiktól, Magyar Gárdától, amelyet én 
hoztam létre! Dolgozz nekem, adj fel min-
dent, mert fasiszta veszély van!

Ne akarj gyárat, ne akarj munkahelyet, 
ne akarj életet! 

Veszély van!
Félj! Sírj! Rimánkodj, hogy megment-

sen valaki!
S soha, soha ne jusson eszedbe, hogy 

elveszik otthonod és munkád! Felejtsd a 
szót: osztályharc! Hogy neked is van jo-
god! Te egyszerű proli vagy! Magyar 
vagy! Sőt, cigány, szlovák és zsidó! 

Rettegj! Gyűlölj! S fizess!
Akarsz nekik fizetni? 
Magyar Szocialista Párt.
Urak. Bérencek. Kizsákmányolók. 
1945 rettenete.
1956 árulása.
1990 mocska.  

KAPITÁNY GYULA

GYŰLÖLJ!
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Sólyom László augusztus 21-én Szlová-
kiába tartott, Szent István szobrot ava-
tandó. Nem lenne ezzel baj, a határon 
túli kisebbség mindenütt és mindenkor 
megérdemli, hogy a legmagasabb szin-
ten is foglalkozzunk eseményeikkel. De 
gondolkodjunk már el egy picit! Ezen a 
napon, 1968-ban a magyar csapatok át-
lépték a Csehszlovák határt. Biztos, hogy 
2009-ben a magyar államfőnek ezen a 
napon kell bevonulnia népes testőrsége 
körében Szlovákiába? Ha már nem lehe-
tett augusztus huszadikán, nem ért volna 
rá még egy napot?

Dehogynem. Csak kell a provokáció. 
Nem tudom, Sólyom Lászlót miért kellett 
ebbe belekeverni, de a magyar és szlovák 
politikusoknak úgy kell a félelemkeltés, 
mint egy falat kenyér. 

Lassan megszokom: bármikor kül-
földre megyek, mire hazaérek, már 
megint itt fog várni a frissen kipattantott 
botrány. Így volt ez annó, Révkomá-
romból visszaúton az öszödi beszéddel, 
most meg Besztercebányán értesültem 
róla: nagy baj van a szlovákokkal. Kevés-
bé térképet nézegetők kedvéért: mind-
két város a mai Szlovákia területén van. 
Utóbbi majd’ a közepén. Nézegettem is 
szét gyorsan: ki vágja hozzá ékes magyar 
nyelven beszélő fejemhez a söröskorsót? 
Láss csodát: senki. Sőt, kutyába sem vet-
tek. Jó értelemben! Ugyanúgy nem be-
szélte a felszolgáló az én anyanyelvemet, 
mint az angolt vagy az oroszt. Viszont 
kedves volt, mosolygott, kézzel-lábbal el-

magyarázott rendelésemet precízen ki-
hozta, s még „túlszámolni” sem akart a 
számlán. Egy korsó sör – egy euró. Ne-
kem is, a szomszéd asztalnál ülő hely-
bélinek is. 

Lenne kedvem a Felvidéket népszerű-
síteni, mert túrám során rengeteg szépsé-
get láttam: karbantartott, felújított, tisz-
teletben tartott várakat, példásan gondo-
zott főtereket, mosolygós, nyugodt em-
bereket, graffiti-mentes, tiszta utcákat 
– kár, hogy nem ez az apropó. 

Botrány van, megint. 
A magyar okokat ismerjük, sajnos. 

Amíg a szlovákokat szidjuk, senki nem 
kérdezi, a héten hány embert lakoltattak 
ki az otthonából. Nem verjük az asztalt 
a százmilliós végkielégítések, a milliár-
dos lopások miatt. Kicsit elfelejti a pol-
gár, hogy holnap villanyszámlát kell fi-
zetni, de nincs miből. Még a gyerek meg-
fizethetetlen tankönyvei is háttérbe ke-
rülnek. Nem számít a megvont 13. havi 
nyugdíj, a lecsökkentett gyes, a veszély-
ben lévő állás. Magyarságunkban sértet-
tek meg bennünket! Hát pont ez az, amit 
akarnak. Gyűlöljük a szlovákokat, vere-
gessük a Magyar Gárda hátát, ne gondol-
kodjunk azon, mi történik velünk. Kö-
dösítenek. Ügyesen, mert sikerült a köz-
társasági elnököt is belekeverniük, ami 
végképp állam és állam között szítja a 
nem létező feszültséget. Sólyom Lász-
ló intelligens ember, ő sem gondolhatta 
komolyan, hogy betöltött pozíciója miatt, 
népes őrző-védő brigádja körében „ma-

gánemberként” megjelenhet egy külföldi 
eseményen. Akkor azt ugye nem kell leg-
felsőbb szinten bejelenteni, s talán egye-
dül kell menni…

De ne aggódjunk, nem csak a ha-
tár ezen oldalán keverik a fekáliát. Fi-
conak olyannyira kapóra jött ez az in-
cidens, hogy máris nőtt a népszerűségi 
indexe. Ne gondoljuk, hogy fanatizál-
ható, agresszióra hajlamos egyének 
csak nálunk vannak! Dehogyis! A szlo-
vákok között épp annyi a szélsőséges, 
idiotizmusra, kivagyiságra buzdítható 
egyén, mint nálunk. S ezzel az ő poli-
tikusaik éppúgy visszaélnek, mint ná-
lunk a mieink. Hiszen ott sincs kolbász-
ból a kerítés, ott is lopnak, ott is kell a 
nagyobb ház, a tengerparti nyaraló, a 
pénz, a pénz, a pénz – és a hatalom. Az 
meg honnan van? Hát a szavazatokból. 
Ezzel lehet a tűz közelébe kerülni, ott 
maradni, irányítani. Ehhez kell mani-
pulálni az embereket, ha kell, a gyűlö-
let-kártya kijátszásával. 

Bennünket – se szlovákot, se magyart 
– soha, senki nem fog megkérdezni a 
mostani rezsimekből: akarunk-e harcol-
ni egymással, afgánnal, szerbbel, iraki-
val, marslakóval. 

Szóljunk már végre: elég volt! Nem vi-
szálykodást, hanem tisztességes életet, 
munkát, becsületet akarunk! Trianon fáj, 
de még jobban fáj az éhező gyerek, a ku-
kázó nyugdíjas, a hajléktalan család! Ve-
lük foglalkozzanak!

CSEH KATALIN

SZLOVÁK AZ ELLENSÉG?
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GE HUNGARY: EZREK KERÜLHETNEK UTCÁRA
A GE Hungary szakszervezeti vezetői sajtótájékoztatót tartottak, amelyen leszögezték: min-
den törvényes eszközt igénybe vesznek, hogy megakadályozzák a magyarországi gyártás meg-
szüntetését, a munkahelyek felszámolását. Céljaik elérése érdekében, ha szükséges, demonstrá-
ciót, sztrájkot is tartanak – emelték ki. 

Selmeczy György, a Tungsram Dolgozók Független Szakszervezetének titkára rámutatott: 
a magyarországi fényforrásgyártás megszüntetésével közvetlenül ötezer munkahely kerül ve-
szélybe, de a beszállítókat is hozzávéve akár tízezer dolgozó is elveszítheti állását. Mivel még 
végleges döntés nincs, a szakszervezetek szeretnék elérni, hogy a hazai fényforrásgyártás, ha 
nem is a korábbi módon, de valamilyen formában fennmaradjon. Ismerve a GE döntési rendsze-
rét, az amerikai cég globális igazgatóságaihoz, együttesen négy döntési szinthez fordultak levél-

ben – közölte a szakszervezeti titkár. 
Augusztus végéig szeretnék a tárgyalásokat megkezdeni a vezetőkkel, nem törekszenek konfrontációra, a munkahelyek 

megőrzése a cél – hangsúlyozták a szakszervezeti vezetők. 

Augusztus elején érkezett a hír, hogy a 
General Electric Hungary Zrt. magyar-
országi vállalata nagyarányú elbocsá-
tást tervez. Márciusban a cég már át-
állt a négynapos munkahétre, bezárta 
néhány részlegét és meghúzta a nadrág-

szíjat. A Foglalkoztatási és Szociális Hi-
vatal információi szerint a GE 654 124 
066 forintnyi állami támogatást kapott 
három hónapra 7784 dolgozója foglal-
koztatásához. Ezt a pénzt egy ameri-
kai cég kapta, és véletlenül sem egy ma-

gyar! Magyar adóforintokból! Persze, 
minek jött ide? De tényleg, miért nem 
maradt otthon, hiszen a Tungsram világ-
színvonalú termékeket gyártott. Tudjuk, 
miért: mert a tőkések egymás kezére ját-
szanak, s a profit nagy dolog! Na meg az 
olcsó munkaerő!

Azt mondják, hogy október 4-ig nem 
lesz leépítés, mert akkor vissza kell fi-
zetni a támogatást kamatostul. Október 
5. után mindenkit simán ki lehet tenni az 
utcára. Semmit sem kell visszafizetniük! 
Futhatnak a jenkik a magyar melós pén-
zével. Az a „néhány” milliócska sem a 
tőkések vagyonából került kifizetésre, 
hanem népünk véres verítékkel meg-
termelt pénzéből.

A GE ma több, mint tízezer dolgozót 
foglalkoztat nyolc – két budapesti, váci, 
hajdúböszörményi, ózdi, zalaegerszegi, 
kisvárdai és nagykanizsai – gyárában.

A cég viheti a pénzt, bezárhatja ösz-
szes gyárát. Mindenképp megéri neki. 
A magyar dolgozó sorsa kit érdekel? Az 
éhes nagykutyák pontosan tudják, hogy 
mit akarnak, de kifizetődőbb a zavaros-
ban halászni, bizonytalanságban, két-
ségek közt tartani a munkásokat, a csa-
ládokat. A dolgozók pedig általában ki-
várnak. Várják a szakszervezet vacako-
lását, ahelyett, hogy odacsapnának vas-
öklükkel a fényes íróasztalokra. Ugyanis 
az ilyen hírek mindig igaznak bizonyul-
tak. A következmények pedig – számos 
példa van rá – tragikusak.

A Munkáspárt az egyetlen ma az or-
szágban, amely támogatja a dolgozók ér-
dekeit. Ott vagyunk a gyár előtt, mikor 
kell. Továbbra is ott leszünk! 

SZTRÁJKOLJON A MÁV?
A Vasúti Dolgozók Szabad Szak-
szervezete (VDSZSZ) továbbra 
sem támogat csoportos létszám-
leépítést a MÁV-nál és az érde-
keltségi körébe tartozó vállalko-
zásoknál – mondta Bárány Ba-
lázs, a VDSZSZ alelnöke annak 
kapcsán, hogy pénteken kezde-
ményezésükre rendkívüli Vas-
utas Érdekegyeztető Tanács 
(VÉT) ülést tartottak. 

Bárány Balázs elmondta, hogy 
azért kezdeményezték a rend-

kívüli VÉT-ülést, mert a MÁV különböző hivatalos közléseiből azt számolták ki, 
hogy az idén ezer főre kiterjedő létszámleépítés várható a társaságok különbö-
ző részlegeinél. A VDSZSZ alelnökének tájékoztatása szerint az ülésen a mun-
káltató nem adott egyértelmű választ felvetésükre, ami – szerinte – annak is be-
tudható, hogy még nincs elfogadott kormánydöntés a MÁV átalakításáról. A szak-
szervezeti vezető elmondta, hogy a tárgyalásokat, konzultációkat tovább folytat-
ják a munkáltatóval a létszámleépítés témájában is. Szerinte a MÁV nem tartja be 
a szakszervezetekkel kötött foglalkoztatáspolitikai megállapodást, mert a fejlesz-
tések révén felszabaduló munkaerőnek meghatározott feltételek alapján munka-
kört kell felajánlania. 

Bárány Balázs nyomatékosította, hogy a VDSZSZ szerint nincs helye további elbo-
csátásnak munkáltatói érdek mentén a vasúttársaságoknál és az érdekeltségi körükbe 
tartozó vállalatoknál. Utalt arra, hogy VDSZSZ-nek érvényben lévő sztrájkfelhívása 
van, amelyben ez a követelés is szerepel, így bármikor sztrájkba lehet lépni.

HA MA NEM, HOLNAP RÚGNAK KI!
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Ötödször mentünk a Tungsramhoz!
Mentünk, mert menni kellett. Mindkét kapunál dolgoztunk, az egér sem me-
hetett be kommunista röplap nélkül. Óriási elbocsátás elé néznek az ott dolgo-
zók. Jóval kevesebb munkással találkoztunk, mint az elmúlt alkalmakkor, s ez 
nemcsak azért lehetett, mert néhány helyen karbantartási munkákat végeztek... 
Egy volt dolgozóval a CBA-ban találkoztam. Őt már néhány hónapja elküldték, 
s örült, hogy a magyar üzletláncnál munkát kapott, de többen még mindig állás 
nélkül vegetálnak. Számukra a nyaralás, a vasárnapi rántotthús a múlté. 

A szórólapjaink zömmel a táskákba, zsebekbe kerültek, A Szabadság újságot 
érdeklődéssel olvasták a buszmegállóban. Egy fiatal lány ránk sem akart néz-
ni, de mikor meglátta a propagandaanyag másik oldalára nyomtatott „A francia 
dolgozók újabb gyárat vettek blokád alá” című hírt, azonnal elkapta. „Ez igen!” 
– mondta munkatársának, és felszállt a buszra. Talán megértette, mi a teendő.

A főnököknek is jutott a szórólapból, akik a dolgozókkal ellentétben kimehet-
nek ebédelni a gyárból.

Arató István, Paulik Péter, Dömel Vilmos, Füry Nándor, Fodor István már szám-
talan alkalommal dolgoztak gyári terepen. Bodrogi Attila először vett részt ilyen ak-
cióban. Ezt a munkát kell csinálnunk! – mondta, és lelkesen agitálta azt a cigány em-
bert, aki a Jobbikra szavazott. A munkásoknak fényt kell gyújtani! Mi így is küz-
dünk a szélsőjobb ellen. F.ZS.

VESZÉLYBEN A VOLÁN
Elutasítja a Volán-cégek pénzügyi meg-
kurtítását és a közösségi közlekedés át-
alakításáról szóló kormányhatározatot, 
és a Volán cégcsoport valamennyi ágaza-
ti szakszervezetének bevonásával azon-
nali tárgyalásokat sürget a Közlekedési 
Munkástanácsok Szövetsége (KMSZ). 

A szakszervezeti szövetség kifogásol-
ja, hogy a kormány augusztus elején a 
szakszervezetek bevonása nélkül döntött 
a közösségi közlekedés átalakításáról, és 
mintegy 70 milliárd forint pénzelvonás-
ról. Korábban Bajnai Gordon miniszter-
elnök ígéretet tett, hogy a Volán-társasá-
gok átalakításával kapcsolatos előkészítő 
munkába bevonja a szakmai szakszerve-
zeteket is – fogalmaznak.

Varga Tibor elnök szerint már 20-30 
milliárd forint forráskivonás esetén is 
20 százalékos létszámleépítésre, járatle-
állításokra, járatszűkítésre kell számíta-
ni. A támogatás visszaszorítása kedve-
zőtlenül érinti a városi közösségi köz-
lekedést, a kistelepüléseken kevesebb, a 

zsáktelepüléseken pedig egyáltalán nem 
tudnak majd Volán járatokat indítani, 
ugyanis ezeknek a településeknek az el-
látása veszteséges. A szakszervezeti szö-
vetség szerint mindez ellentétes a helykö-
zi közösségi közlekedés színvonalának 
javítását célzó kormányzati szándékkal.

Horváth László alelnök ismertette: a 
MÁV-ra és a Volánokra fordított 330 mil-
liárd forintos állami támogatásból a Volán-
cégcsoportnak mindössze 64 milliárd fo-
rint jut, amiből 42 milliárd forintot a szociál-
politikai kedvezmények – nyugdíjas és diák-
utaztatás – ellentételezésére fordítanak. 

A Közlekedési Munkástanácsok Szö-
vetsége nem ért egyet a Volán-társaságok 
regionális összevonásával sem, szerin-
tük a helyi érdekek figyelembevételével 
színvonalasabb közösségi közlekedés va-
lósulhat meg. A nyereséges vonalak ma-
gánkézbe adásával még inkább ellehetet-
lenítik a helyközi utasforgalom 70 száza-
lékát lebonyolító 24 Volán-cég helyzetét 
– hangsúlyozta az alelnök. 

Kiszervezett közlekedés Komlón

A szocialista városvezetés engedélyével a 
Pannon Volán alvállalkozót von be a tö-
megközlekedésbe. A lépést a veszteséges 
üzemeltetéssel magyarázzák. A helyiek a 
jegyek drágulásától, a gépkocsivezetők 
munkahelyük elvesztésétől tartanak. 

2008-ban 53 millió forint veszteség-
gel üzemeltette a Pannon Volán Komlón 
a helyi buszközlekedést, ezért döntöttek 
úgy, hogy alvállalkozónak adják bérbe a 
tevékenységet. A helyiek attól tartanak, a 
vállalkozó emelni fogja a tarifákat. Kom-
lón 19 helyi járat van, mintegy 80 ember 
dolgozik a buszokon. A gépkocsivezetők 
a munkahelyüket féltik, szerintük az új 
üzemeltető csökkenteni fogja a létszá-
mot, valamint a béreket is. Micskey Ti-
bor, a cég termelési igazgatója azt mond-
ta: a drasztikus üzemanyagár-emelkedé-
sek miatt nem lehet nyereségesen működ-
tetni a buszközlekedést, az árakat sem 
emelhetik már tovább. A komlói busz-
vezetők azt tervezik, ha nem kapnak ga-
ranciákat arra, hogy az eddigi feltételek-
kel és létszámmal dolgozhatnak tovább, 
sztrájkot szerveznek. 

Önkormányzati sztrájk?

120 milliárd forin-
tot tervez elvonni az 
önkormányzatoktól 
a kormány. Der-
ce Tamás (képün-
kön) Újpest függet-
len polgármestere a 
helyhatóságok mun-
kabeszüntetésével 
kényszerítené meg-
hátrálásra a kabi-
netet. 

A polgármester nem fűz sok re-
ményt az eddig eredménytelen kor-
mányzati egyeztetetésekhez. Derce 
Tamás elmondta, hogy az önkor-
mányzati szövetségek vezetőinek 
még ebben a hónapban meg kell ál-
lapodniuk a nyomásgyakorlás mód-
járól. A Magyar Önkormányzatok 
Szövetségének elnöke, Gémesi 
György szerint ugyanakkor az ön-
kormányzat, mint választott poli-
tikai testület esetében nehezen ér-
telmezhető a sztrájk, ezért más esz-
közöket kell találni, ha nem tudnak 
megállapodni a kormánnyal.
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ÚJ KIHÍVÁSOK ELŐTT A KNDK

A Koreai Népi Demokratikus Köztár-
saság két fontos eseményről emlékezett 
meg az elmúlt hetekben. Július 17-én ün-
nepelték a Honvédő Felszabadító Háború 
(1950-1953) győzelmének évfordulóját, 
augusztus 15-én pedig a japán gyarmato-
sítók alóli felszabadulás (1945) ünnepét. 
A két évforduló jelzi a koreai nép harcok-
kal és szenvedésekkel teli útját. A japá-
nok 1910-től 35 éven át zsákmányolták 
ki Koreát, irtózatos szegénységbe taszít-
va az embereket. A legendás Kim Irszen 
(Kim Il Sung) vezetésével a koreai nép 
kivívta függetlenségét, de hamarosan kö-
vetkezett az új megpróbáltatás. Az USA 

1950-ben kirobbantotta a koreai háborút, 
földig rombolta a KNDK fővárosát, de 
nem tudták térdre kényszeríteni és meg-
dönteni a szocializmust.

Az idei ünnepeket beárnyékolta az 
ENSZ Biztonsági Tanácsának júniusi ha-
tározata a KNDK ellen érvényben lévő 
szankciók megszigorításáról, válaszul a 
KNDK-ban május 25-én végrehajtott föld-
alatti atomrobbantásra. A KNDK úgy véli, 
hogy neki is, mint bármely más államnak 
is, joga van az atomenergia felhasználá-
sára, akár békés, akár katonai céllal. Az 
ENSZ határozata jelezte, hogy az imperia-
lizmus erői növelik a nyomást a KNDK-ra.

A koreai emberek megnyugvással fo-
gadták, hogy ez elmúlt hetekben ismét 
megjelent a nyilvánosság előtt Kim Jong Il, 
a KNDK első számú vezetője. Kim Jong Il, 
aki az idén töltötte be 68. életévét, az a poli-
tikus, aki apja halála után átvette a KNDK 
vezetését. Jelentős áldozatokkal megszilár-
dították a belpolitikai helyzetet, s ismét el-
indították a KNDK-t a gazdasági fejlődés 
útján. Nevéhez fűződik a hadsereg-közpon-
tú szocializmus elmélete, amely a KNDK-
politika alapját képezi. Kim Jong Il kissé le-
fogyva, de változatlan energiával vette kéz-
be az ügyeket. A koreai vezetés úgy dön-
tött, hogy lépéseket tesz a két Korea közöt-
ti viszony javítására. Kim Dae-jung, koráb-
bi dél-koreai elnök temetésére magasszintű 
KNDK-delegáció utazik Szöulba. Könnyí-
tések várhatóak a koreai emberek családlá-
togatásai terén is. S, még egy jó hír. A ko-
reai emberek idei ünnepére szép meglepe-
tést szerzett a KNDK futballválogatottja: 
1966 óta először jutottak el a jövő évi fut-
ball-világbajnokságra. 

***

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke 
az évforduló alkalmából levélben kö-
szöntötte Kim Jong Ilt, a Koreai Munka-
párt főtitkárát, a Koreai Népi Demokra-
tikus Köztársaság Honvédelmi Bizott-
sága elnökét, a Koreai Néphadsereg Fő-
parancsnokát.

MAGYARORSZÁG A KNDK MELLETT
Az 1950-es években a Magyar Népköztár-
saság minden erejével támogatta a KNDK-
t, a koreai népet szabadságküzdelmében. 
Mit mondanak a kor dokumentumai?

1950. december. „Javasoljuk, hogy 
a megyék minden 10000 lakoson felüli 
helységeiben, összesen 133 helyen, Bu-
dapesten minden kerületben és nagy-
üzemben előadásokat szervezzünk a ko-
reai kérdés újabb fejleményeiről.” (Elő-
terjesztés a Magyar Dolgozók Pártja Po-
litikai Bizottságának)

1951. március. „Javasoljuk május 15-től 
június 15-ig tartó gyűjtéskampány beindí-

tását. A gyűjtés pénzgyűjtésre terjedne ki. 
Javasoljuk, hogy egyelőre 10 millió forint 
értékben adjunk ki jegyeket 5-10-15-20-30-
40-50 forintos címletekben. Vass Istvánné, 
Magyar Demokratikus Nők Szövetsége” 
(Előterjesztés a Magyar Dolgozók Pártja 
Politikai Bizottságának)

1951. október. „Javasoljuk, hogy ké-
szítsünk elő egy új egészségügyi csopor-
tot, mely álljon: 1 vezető sebész főorvos, 
6 sebész szakorvos, 2 belgyógyász, 1 
röntgentechnikus, 3 műtősnő, 1 veze-
tő ápolónőből.” (Előterjesztés a Magyar 
Dolgozók Pártja Politikai Bizottságának)

1952. március. „Közöljük a koreai 
kormánnyal, hogy készek vagyunk az 
1952-ben kezdődő új iskolaévben 200 
koreai diák számára főiskolai és leg-
feljebb 100 koreai diák számára techni-
kumi vagy technikai középiskolai kép-
zést biztosítani.” (Előterjesztés a Ma-
gyar Dolgozók Pártja Politikai Bizott-
ságának)

1952. június. „Az Országos Béke-
tanácshoz, a Szabad Néphez hónapok 
óta érkeznek levelek, amelyben javasol-
ják országos gyűjtés megindítását a ko-
reai nép megsegítésére. A legutóbbi terv-

KÜLFÖLD
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VAN KOMMUNISTA INTERNACIONÁLÉ
Milyen választ adhatnak Latin-Ame-
rika baloldali pártjai a tőkés világ vál-
ságára? Mi a teendő a jelenlegi hely-
zetben? Ezek a kérdések álltak a Sao 
Paulói Fórum XV. találkozójának napi-
rendjén. A tekintélyes nemzetközi ren-
dezvényre a múlt héten került sor Mexi-
kó fővárosában, Mexikóvárosban. 

A szervezet tekintélye nem véletlen. A tér-
ség több mint 70 baloldali pártját tömörí-
ti, köztük olyan nagy pártokat, mint a Bra-
zil KP, a Kubai KP, a nicaraguai Sandinis-
ta Nemzeti Felszabadítási Front, vagy ép-
penséggel a Venezuelai Egyesült Szocia-
lista Párt, amely a közelmúltban jött létre. 
A felsorolásból is látható, hogy a Sao Pau-
lói Fórumnak nemcsak kommunista szer-
vezetek a tagjai, hanem szocialista, szoci-
áldemokrata nemzeti felszabadító pártok 
és mozgalmak is. Ez már önmagában is 
érdekessé teszi, hiszen hasonló szervező-
dés nincs a világban másutt. 

A mi felelősségünk nagy, hangsúlyozta 
Walter Pomar, a szervezet végrehajtó titká-
ra megnyitójában. Pártjaink Latin-Ameri-
ka 15 országában vannak hatalmon, vagy 
vesznek részt a kormányzásban. Nem 
mindegy, hogy milyen válaszokat adunk a 
mostani tőkés válságra, amely vitathatatla-
nul az egész tőkés rendszer válsága. A tér-
ség pártjainak szembe kell nézniük az Oba-
ma-adminisztráció politikájával, amely 
megtévesztő. Úgy tűnik, hogy változik az 

amerikai politika, de a valóságban nem. 
Végezetül, mondta a végrehajtó titkár, fel 
kell vállalnunk a küzdelmet az imperialis-
ta erők ellentámadásával szemben. Hondu-
rasban amerikai segédlettel megdöntötték 
a törvényes elnök uralmát. A baloldal cél-
ja az, hogy ne engedje át a jobboldalnak a 
hatalmat a közelgő parlamenti választáso-
kon, és szerezze meg a hatalmat Mexikó-
ban, Columbiában és Peruban, ahol jobb-
oldali erők kormányoznak.

A tőkés válság teret nyit a baloldali 
erők előtt – nyilatkozta Roberto Regala-
do, a Kubai KP vezető munkatársa, a fó-
rum egyik alapítója. Az eddigi baloldali 
kísérletek Brazíliában, Venezuelában, Bo-
líviában nem azt mutatták, hogy mit lehet 
a szocializmusban tenni a térség népeiért, 
hanem azt, hogy meddig lehet elmenni a 
térség népeinek szolgálatában a kapitaliz-
mus keretei között. A néptömegek vissza-
vonhatatlanul jelen vannak a latin-ameri-
kai országok politikai életében. A kérdés, 
hogy a válság közepette képesek-e többre 
a térség baloldali pártjai, eljutunk-e a ka-
pitalizmus reformjából a szocialista forra-
dalomig, mondotta a kubai politikus.

A tanácskozáson – az egyetlen ke-
let-közép-európai vendégként – jelen 
volt Thürmer Gyula, a Munkáspárt el-
nöke. Felszólalását nagy érdeklődés fo-
gadta. Miért kell nekünk ilyen fórumon 
részt vennünk? – kérdeztük a párt elnö-
két. Nem kell, de ha tehetjük, ajánlatos. 

Mi nem vagyunk latin-amerikai ország, 
de a térség forradalmi folyamatai ben-
nünket is érintenek. Közös feladatunk, 
hogy a tőkés világ válságát a mi javunk-
ra, a szocializmus javára használjuk ki. 
Sokat tanulhatunk a venezuelai forrada-
lomtól, de a többiektől is. Hogyan képe-
sek felébreszteni a néptömegeket? Ná-
lunk nem ez a probléma? Hogyan képe-
sek egy asztalhoz ülni különböző poli-
tikai erők? Nálunk az ilyesmi abszolúte 
kizárt, legalábbis ma. A tanácsozás után 
kétoldalú találkozóra is sor kerül sok 
párttal. Szükségünk van új barátokra és 
szövetségesekre. 

Augusztus 31-én viszont már a megyei 
elnökökkel találkozunk Budapesten, és 
megkezdjük a kemény menetelést azért, 
hogy indulni tudjunk a választásokon, és 
minél jobb eredményt érjünk el – mon-
dotta a párt elnöke. A nemzetközi taná-
csozás több kérdésére későbbi számaink-
ban visszatérünk.

MAGYARORSZÁG A KNDK MELLETT
kölcsön és békekölcsön húzás alkalmá-
ból nagyobb összeget nyert kötvény-
tulajdonosok spontán elhatározásból 
egyenként több ezer forintot hoztak be.” 
(Előterjesztés a Magyar Dolgozók Pártja 
Politikai Bizottságának)

1953. február. „Javasoljuk, hogy a jö-
vőben a Koreába menő szállításokat kife-
jezetten ajándékképp adjuk (eddig formai-
lag hitelbe szállítottunk).” (Előterjesztés a 
Magyar Dolgozók Pártja Titkárságának)

1953. február. „Az 1952-53. tan-
évben összesen 209 koreai ösztöndíjast 
fogadtunk magyar fősikolákon, illetve 

főiskolai és technikumi előkészítőkben. 
Egy koreai ösztöndíjassal kapcsolatos ki-
adások a megérkezés évében 16780 forin-
tot tesznek ki.” (Jelentés a Magyar Dol-
gozók Pártja Titkárságának)

1953. december. „Javasoljuk: a koreai 
kormány javaslatát fogadjuk el, és koreai 
követségünket a kölcsönösség alapján 
alakítsuk át nagykövetséggé. Boldoczky 
János külügyminiszter” (Előterjesztés 
a Magyar Dolgozók Pártja Politikai Bi-
zottságának)

1954. január. „A Korea megsegítésé-
re szervezett gyűjtési akciók eredmény-

képpen befolyt 86 millió 510 ezer forint, 
ebből felhasználásra került 1953. decem-
ber 24-ig 44 millió 210 ezer forint, mely 
összegből lettek finanszírozva a csomag-
akciók, a kórházvonatok, a Rákosi Kór-
ház fenntartási költségei, orvoscsoportok 
felszerelése.” (Jelentés a Magyar Dolgo-
zók Pártja Politikai Bizottságának)

1954. augusztus. „A Koreai Népi De-
mokratikus Köztársaságnak 1954-55-56. 
évekre 60 millió rubel (kb. 180 millió de-
vizaforint ) összegű segélynyújtását java-
soljuk.” (Előterjesztés a Magyar Dolgo-
zók Pártja Politikai Bizottságának)

KÜLFÖLD
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ISKOLAKEZDÉS VÁLSÁG IDEJÉN

Nehéz időket élünk. Sok, egyre több a nél-
külöző közöttünk. Rémisztően nő Magyar-
országon a gyermekszegénység. Ennek 
konkrét okai vannak. Emlékezetes, hogy 
Gyurcsány Ferenc azzal a propagandával 
rukkolt elő megválasztásakor, hogy ha-
zánkban a legnagyobb gond a gyermek-
szegénység. Igazi baloldali szöveg. Nem 
úgy, mint Orbáné, aki azt rikácsolja, hogy 
legyünk magyarok, sportcsarnokot minden 
faluba, a vállalkozó legyen sok pénzzel bíró 
gazda. Nem ezeket harsogta Gyurcsány. A 
leendő legaljasabb miniszterelnök a nép al-
jából kiáltott. Csak az a baj, hogy hazudott. 
Keze nyomán az ország egy része belehalt 
az elvonásokba, mások utcára kerültek. Az 
iskolák tucatjait bezárták. Kissé amerikás 

lett Magyarország. Maffiával, leszámolá-
sokkal, csillogó fogú politikusokkal. 

A magyar nép szülői nem ilyenek. Ne-
kik minden nap korán kell kelni, minden 
nap gondot jelent a bevásárlás, és min-
den nap rettegnek a holnaptól. A szeptem-
ber pedig a legriasztóbbak egyike. Szeret-
ne az ember a gyermekeinek mindent meg-
adni, még azt is, ami saját gyermekkorának 
nem adatott meg. Idén sok szomorú arcot 
fogunk látni. Szülőket, kisdiákokat. Meg 
nagydiákokat is. Azokat, akik a nyáron 
dolgozni akartak volna, nem fesztiválozni. 
Egyrészt, mert nem volt miből, másrészt, 
mert nagyon fontos a számítógép, Internet, 
könyvek megléte az egyetemistának. Van 
választék a munkavállalók – azaz a mun-
kanélküliek – közül. Ismerős, cimbora, va-
lakinek a valakije kap állást. Bárki meg-
csinálná, de hát a komaság az komaság. 

A családokon ütött Bajnai a leg-
nagyobbat. Elvették a közszférában a 
13. havi bért, a nyugdíjkorhatárt 65 évre 
emelik, a lakástámogatásokat felfüg-
gesztik, a gyed és a gyes mértékét csök-
kentik. A tankönyvtámogatást megszün-

tetik, a családi pótlék összegét 2 évre be-
fagyasztják. Ezt érteni lehet. El kell ven-
ni. Azt nem érti a magyar ember, hogy a 
luxusautókkal szaladgálók nyakára miért 
nem lépnek rá az úri talpukkal?! Egysze-
rű: mert ők is azok. Bajnai, Orbán, Nav-
racsics, Lendvai. Bűnözők és hazugok. 
Ha majd az igazságszolgáltatást nem le-
het megvenni, akkor ezek börtönbe ke-
rülnek. Reméljük, addig nem sok iskola-
kezdést kell még elszomorkodnunk.

A válságok el szoktak múlni. Persze, 
nem maguktól, hanem a jótékony keze-
léstől és az egymás iránti szolidaritás-
tól. Jelenleg nincs összefogás Magyar-
országon. Majd lesz. Nemsokára kéz ke-
zet fog, kezdve az utca rideg hidegétől, 
egészen a bársonyos irodákig. Jön szep-
tember és jön az ősz. Jön a tél is. Aki kint 
lesz az utcán, harcolni fog. Elsősorban a 
hideggel. Azonban egyre több ember a 
pokolra fogja kívánni ezt a rablóbandát. 
Harcolni fognak a saját érdekükért. Tud-
juk kik a bűnösök, már csak a büntetés 
hiányzik.

KATÓ TAMÁS

Ahogyan hirtelen kitört az iskolai 
szünidő, úgy egyre gyorsabban közele-
dik az iskolakezdés is. Persze, ez a dol-
gok rendje. Várja ezt már diák és pe-
dagógus egyaránt. Valaminek a kez-
dete, mindent lehet újra, tiszta lappal 
kezdeni. Csak a szülő várja ezt egyre 
nagyobb szorongással…
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Augusztus 20-án a miniszterelnök elő-
terjesztésére kitüntetéseket adott át Só-
lyom László. A kitüntetettek között van 
Lux Elvira, Buda Béla és más tudósok, 
művészek. Emberek, akik jó szolgálatot 
tettek a magyar népnek és a világnak. 
Persze a kitüntetettek krémje avas, a 
hab szalmonellás. A Magyar Köztársa-
sági Érdemrend nagykeresztjével húsz 
év eltelte után hódoltak a rendszer-
váltás nyertesei Németh Miklós előtt, 
aki izgalommal várta, hogy mikor kö-
szönik meg neki a szabadrablás előtt 
megnyitott utat. Megköszönték. Töb-
bedszer. Kezdetnek jó volt az EBRD al-
elnöki széke, szerény javadalmazásért.

Karióti Júdás 30 ezüstöt – egy rab-
szolga árát – kapta a főtanácsostól Jé-
zus elárulásáért, akit felesége kénysze-
rített az aljas cselekedetre. (Keserűen 
emlékezünk Gorbacsov és Pinochet fe-
leségére, a kígyókra, akiknek kebléből 
az árulás mérge szökkent nyomorult 
népük felé).

Ma nem ér 30 ezüstöt egy szabad 
szolga. Ma egy ezüstöt sem érsz!

Németh Miklósnak és társainak fe-

lelőssége óriási, a magyar nemzet ellen 
jóvátehetetlenül elkövette az árulást és 
utat nyitott a nép kifosztása, a haza el-
adása irányában.

Egyike azoknak, akiket kárhoztat-
hatunk a jelenlegi embertelen állapo-
tokért. Igenis, felelős a munkanélküli-
ségért, a kilakoltatásokért, a többszáz-
ezer éhező gyermekért. 

Szándékosan vagy meggondolatlan-
ságból lett áruló? Ma már egyértelmű, 
hogy Németh Miklós régóta fűrészelte 
a fát a magyar nép alatt, és a szocializ-
mus ügye helyett a multinacionális tő-
két szolgálta. Mikor köszönjük meg 
neki? 

FOGARASI ZSUZSANNA

Hétfőn Nagy László elvtársunkat elkí-
sértük feleségének utolsó útjára. Dol-
gos kis csapatunk az Ilkában folytat-
ta: készül a választási feladatterv, szer-
veztük az új kenyér kínálást  augusz-
tus 19-re.

Kedden elhoztuk a Baross utcá-
ból a választási alap gyűjtésére szólí-
tó leveleket. Hajdú Józseffel, a kiemelt 
választókerületi jelöltünkkel közösen 
tovább tárgyaltuk a választási feladat-
tervünket, az idő sürget, hiszen csü-
törtökön el kell juttatnunk az újsággal 
együtt a kibővített régió elnökségi ülé-
sünk résztvevőihez. 

EGY HÉT AZ ILKA UTCÁBAN, 
HA AZ ÓRA ÉRTELMESEN PEREG…

A KB-határozattal összhangban komolyan vettük, hogy nyáron készülni kell a 
politikai idényre. Gondolkodtunk, olvastunk, vitatkoztunk, terveztünk, szer-
veztünk. Minden napra jutott feladat.

Szerdán elkészült a feladatterv. A le-
velek és a feladattervek egy borítékba ke-
rülnek, hogy az újságos „futárok”, a bi-
zalmik eljuttathassák a címzettekhez.

Csengetnek a bejárati ajtónknál. Csak 
idegen lehet, hiszen mindenki más tudja, 
hogy nyitva van. Az ajtóban egy idős úr 
jelenik meg. Belgiumból érkeztem – kez-
di mondókáját – én tagja vagyok „A Sza-
badság” klubnak, de már régen nincs le-
hetőségem hozzájutni az újsághoz. Rövid 
beszélgetésünk után úgy távozott, hogy 
felkeres még bennünket, amíg itt tartóz-
kodik, de most elrendezi egy évre az „új-
ság-kérdést”. Nálunk befizette a 12 havi 

támogatást, s csekken befizeti a pos-
tázás költségét is A Szabadság Alapít-
vány számlájára.

Csütörtök minden héten a heti 72 
újság támogatóinkhoz való eljuttatá-
sának napja. Megint csöngetnek. Ismét 
ismeretlen érkezik. Ezúttal egy hölgy, 
aki a Kádár-évfordulós – Zuglói La-
pokban közzétett – hirdetésünk nyo-
mán keresi velünk a kapcsolatot. Új-
sággal távozott. Augusztus 19-én, vö-
rös blúzban már velünk ünnepelt. Ha 
csak ennyi volt a hozadéka hirdeté-
sünknek, már megérte!

Ráadásul még egy ilyen munkás hé-
ten is jutott időnk Annákat, Anikót és 
Ilonkát köszönteni. 

BARÁTH ÉVA 

JÚDÁSPÉNZ
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Húsz esztendővel ezelőtt, 1989. szeptember 24-én az SZDSZ aláírásgyűjtést kez-
deményez négy kérdés népszavazásra bocsátása érdekében: Kivonuljon-e az 
MSZMP a munkahelyekről? El kell-e számoltatni az MSZMP-t a vagyonáról? 
Feloszlassák-e a Munkásőrséget? A „szabad választások” után vagy azt meg-
előzően legyen megválasztva a köztársasági elnök?

AZ ELLENZÉK TÁMADÁSBA LENDÜL

1989 őszére lényeges változás megy vég-
be a magyarországi rendszerváltás, azaz 
a tőkés ellenforradalom nemzetközi és 
hazai feltételeiben. Szeptember 9-én a 
magyar kormány megnyitja a nyugati ha-
tárt a kelet-német turisták előtt. Október 
18-án lemondásra kényszerül Erich Ho-
necker, a szocialista NDK első számú ve-
zetője. November 9-én leomlik a berlini 
fal, amely 28 éven keresztül elválasztotta 
egymástól Berlin szocialista és tőkés ré-
szét, és ezzel együtt határt képzett ál-
talában a szocializmus és a kapitaliz-
mus között. November 10-én lemond To-
dor Zsivkov, a szocialista Bulgária veze-
tője. Novemberben a szocialista Cseh-
szlovákiában is elindul a rendszerváltás. 
December 3-án Mihail Gorbacsov szov-
jet és Georg Bush amerikai elnök Máltán 
megállapodnak a második világháború 
utáni jaltai rendszer megszüntetéséről. 
A Szovjetunió lemond Kelet-Európá-
ról, amely az USA és a tőkés Nyugat be-
folyási zónájába kerül.

Itthon az MSZMP a hatalom teljes át-
adására készül. Nyártól a párt és a kor-
mány semmi mást nem tesz, csak teljesí-
ti a Nyugat, illetve a hazai ellenzék köve-
teléseit. A parlament, amelyben még az 
MSZMP van többségben, megkezdi tör-

vénybe iktatni az ellenzékkel folytatott 
tárgyalásokon megszületett megállapo-
dásokat. Az ellenzéki erőkben felmerül a 
gyanú, hogy az MSZMP vezetése megki-
sérli kijátszani őket, és az utolsó pillanat-

ban visszalépni. Az ellenzék megítélése 
szerint a nemzetközi helyzet lehetővé, a 
hazai fejlemények pedig szükségessé te-
szik egy erőteljes antikommunista táma-
dás kibontakoztatását.

MI LESZ VELED, SZDSZ?

A népszavazás döntően az SZDSZ-nek 
fontos, mert 1989 őszén elég nyilvánava-
lóvá válik, hogy az SZDSZ nem tud nagy 
párttá válni. Vele szemben áll az MDF, 
amely ekkor a legerősebb párt, s amely 
várhatóan meg is nyeri a parlamenti vá-
lasztásokat. Az MDF, amely erőteljesen 
be van tagozódva az akkori magyar tár-
sadalomba, nem zárja ki a megegyezést 
az MSZMP áruló, reformista szárnyával, 
mindenekelőtt Pozsgay Imrével. Pozs-
gay erre később így emlékezik: „Azt va-
lóban megemlítettem Antallnak, hogy el 
tudnám képzelni őt abban a rendszer-
ben miniszterelnöknek, ahol én vagyok 
a köztársasági elnök. Paktumról azon-
ban szó sem esett.” Az MDF-nek igazá-
ból nem kell a népszavazás. Az aláírás-
gyűjtés időszakában a háttérbe húzó-
dik, nem kíván hozzácsapódni a szemben 
álló oldalak egyikéhez sem, magát a nép-
szavazást pedig bojkottálja. 

Az SZDSZ semmiféle megegyezést 
nem tud elfogadni az MSZMP-vel, tel-
jes és radikális rendszerváltást akar. Az 
SZDSZ-vezetést ekkor a „kemény mag” 
alkotta: Demszky Gábor, Haraszti Mik-
lós, Kis János, Kőszeg Ferenc, Magyar 
Bálint, Mécs Imre, Rajk László, Szabó 
Miklós, Tamás Gáspár Miklós, Tölgyes-
sy Péter, Pető Iván.

A kezdeményező SZDSZ-en kívül a 
„négy igen” oldalán állt a Fidesz, a Petra-
sovits Anna-féle Szociáldemokrata Párt 
és a Kisgazdapárt is. Ők sem biztosak a 
jövőben, szeretnék meglovagolni a nép-

Húsz éve történt a rendszerváltás. Megérte?

20
Húsz esztendeje, 1988-89-ben ment végbe az a folyamat, amit kegyesen rendszer-
váltásnak szoktak nevezni, de ami nem más, mint tőkés ellenforradalom. Észre sem 
vettük, talán el sem hittük, hogy szinte a szemünk láttára alakul át a világ. Sokan 
hitték, hogy ez az új világ jobb lesz, jobban fogunk élni, csupa becsületes ember fog 
bennünket vezetni. Sokan hitték, hogy minden marad a régiben, visszük magunk-
kal azt, ami jó volt a szocializmusban, és hozzátesszük azt, ami jó a kapitalizmus-
ban. Nem ez történt! Ma rosszabbul élünk, mint húsz éve, nemzedékek nőnek fel 
munka nélkül. Bizonytalan a jövő, aki teheti, az külföldön érvényesül. 
A következő hónapokban az újságok tele lesznek a tőkés rendszerváltást ma-
gasztaló írásokkal. Újra előkerülnek a húsz évvel ezelőtti percemberkék, a mai 
„nagyok” meg bizonygatják a két évtizeddel ezelőtti döntés helyességét. Mi is 
írunk a rendszerváltás eseményeiről. Úgy, ahogyan mi megéltük, úgy ahogyan 
szerintünk ténylegesen történt. És mindig feltesszük a kérdést: megérte?

A NÉGYIGENES NÉPSZAVAZÁS
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szavazást. A négy szervezet november 
8-án közös felhívást bocsát ki, melyben 
a népszavazáson való részvételre és négy 
„igen” szavazat leadására kérik a válasz-
tópolgárokat. „Aki otthon marad, a múlt-
ra szavaz!” – lehet majd olvasni plakáto-
kon, szórólapokon. 

Pozsgay nem lesz köztársasági elnök 
A népszavazás kérdéseiből hármat 

maga a kormányzó MSZMP elrendez, még 
a népszavazás előtt. A parlament addigra 
tudomásul veszi, hogy a Minisztertanács 
a Munkásőrség azonnali, jogutód nélküli 
megszüntetése mellett dönt. Nem kérdez-
nek meg senkit, se a népet, se a munkás-
őröket. A parlament elfogadja az MSZMP 
vagyonáról szóló 158 oldalas pénzügy-
minisztériumi jelentést, illetve azt, hogy a 
pártok nem működhetnek munkahelyeken. 
A párt önmagát ítéli halálra, sőt végre is 
hajtja önmaga kivégzését, nincs szükség 
demonstratív akciókra. 

A népszavazás időpontjában tehát a 
kérdések közül a legnagyobb jelentő-
sége az elsőnek van: “Csak az ország-
gyűlési választások után kerüljön sor a 
köztársasági elnök megválasztására?” 
A dolog lényege világos. Biztosra vehe-
tő, hogy a parlamenti választásokat meg-
nyeri az MDF, és így formálisan is vég-
bemegy a rendszerváltás. Ezt követően az 
MSZMP és jelöltje, Pozsgay hatalom nél-
kül már csak minimális eséllyel indulhat. 
Az MSZMP vezetéséből is sokan hajlanak 
arra, hogy az elnökválasztás csak később 
legyen, mert nem szívlelik Pozsgayt. Az 
ügy egyébként teljesen jelentéktelen, hi-
szen ennél nagyobb kérdés dől el ezekben 
a hónapokban: megszűnik a szocialista 
rendszer, a Magyar Népköztársaság.

A népszavazáshoz szükséges százezer 
aláírás október közepére összejön. (Ek-
kor még – a mai szabályozással ellentét-
ben – százezer szavazatot kellett össze-
gyűjteni.) Az összesen 204 152 aláírás kö-
zül végül 114 470 bizonyult hitelesnek. 

A népszavazást 1989. november 26-ára 
írják ki, ahol mind a négy kérdésben győz 
az igen. A szavazáson a választásra jogo-
sult állampolgárok 58,03%-a vesz részt. 

A népszavazást figyelembe véve az Or-
szággyűlés a köztársasági elnök választá-
sának kitűzéséről és a választási eljárás 
kérdéseiről szóló 26/1989. (XI. 10.) OGY 
határozatát visszavonja, a köztársasági el-
nök választására az országgyűlési képvi-
selők választásáig nem kerül sor. Pozsgay 
soha nem lesz köztársasági elnök. A tiszt-
séget majd Göncz Árpád kapja meg.

A munkahelyi pártszervezetek ügyé-

ben sincs meglepetés. A népszavazás 
megerősíti a pártok működéséről és gaz-
dálkodásáról szóló XXXIII. törvény-
nek a pártok munkahelyi létrehozására 
és működésére vonatkozó tilalmát. Ez 
az intézkedés kifejezetten az MSZP, il-
letve az 1989 novemberétől szervezedő 
új MSZMP-re, későbbi nevén a Munkás-
pártra vonatkozik. A polgári pártoknak 
nincsenek munkahelyi szervezeteik, vi-
szont több tapasztalatuk van a polgári 
médiában, a lakóhelyeken.

Az MSZMP-vagyont illetően az Or-
szággyűlés felkéri az Állami Számvevő-
széket, hogy 1993. január 31-ig részletei-
ben vizsgálja meg az MSZP-nek (mint az 
MSZMP jogutódjának) a bejegyzési ké-
relmével egyidejűleg a bírósághoz be-
nyújtott vagyonmérlegét, és erről az 
Országgyűlést tájékoztassa. Az intézke-

dés több szempontból is megkérdőjelez-
hető. Az MSZMP-vagyon jelentős része 
ugyanis nem az államtól származott, ha-
nem a tagok munkájából, befizetéseiből. 
Az egykori pártvagyonból a Munkás-
pártot teljesen kiszorítják. Az MSZP-nél 
még az államnak történő elszámolás után 
is jelentős eszközök maradnak.

A népszavazás ugyancsak „szentesí-
ti” a Munkásőrség megszüntetéséről szó-
ló 1989. évi XXX. törvényt, amely alap-
ján 1989. október 20-án a Munkásőrséget 
lefegyverzik, és jogutód nélkül feloszlat-
ják. A hatvanezer munkásőr félreállításá-
val megfosztják a munkásosztályt attól, 
hogy megvédje a szocialista hatalmat. A 
tőkés ellenforradalom úgy zajlik le, aho-
gyan nyugaton megtervezték: békésen, 
csendesen. Az MSZMP, az állam nem áll 
ellen, sőt maga adja át a hatalmat.

POZSGAY IMRE
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AKTUÁLIS

FEKETE BÉLA
A pesterzsébeti temetőben búcsúzott a Munkáspárt Fekete Béla 
elvtárstól, aki 70. életévében hunyt el. Mendel Lajos, a nagy-
budapesti elnökség tagja méltatta a Pest megyei pártszervezet 
régi, megbecsült tagjának életútját, elvhűségét és odaadását. 
Fekete Béla munkáspárti zászlóval borított koporsóját az Inter-
nacionálé hangjainak kíséretében bocsátották a sírba. Fogarasi 
Zsuzsa Ligeti Károly Végrendelet című kommunista versének 
szavalatával tisztelgett elvtársunk emléke előtt.

CSATLAKOZZ!
Ha szívesen részt vennél a gyárak előtt demonst-
ráló, agitáló, szórólapot osztó akciócsoport munká-
jában, jelentkezz! Várunk, ha egyszer, várunk, ha 
többször is eljönnél! Lehetsz fiatal vagy idős, párt-
tag vagy szimpatizáns, közöttünk a helyed!

Ha gyűlölöd, ha felháborít, ha tenni akarsz az ellen, 
hogy embereket önhibájukon kívül megfosszanak 
otthonától, jelentkezz! Várnak az Otthonvédők, s 
az Otthonvédőkkel együttműködő munkáspárti 
aktivisták!

Időpontokról, helyszínekről kérj bővebb tájékoz-
tatót a pártközpont telefonszámán, e-mail címén 
vagy Fogarasi Zsuzsanna budapesti alelnöktől a 
06-20-463-0757 telefonszámon.

Ünnepeltek az alföldiek
Míg máshol a szervezeteink bátortalanok, vagy legalábbis ta-
nácstalanok ebben, a Bács-Kiskun megyei munkáspártiak im-
már sokadik éve szép ünnepet tartanak augusztus 20-án. A 
kecskeméti ünnepségnek most is Kiss Lászlóné megyei el-
nök, Kalapos Mária KB-tag és Borbásné Keresztes Márta volt 
a lelke. A megyeszékhely belvárosában sok érdeklődő is meg-
állt, figyelt és helyeselt a Munkáspárt elnökének beszédére. A 
Bács-Kiskun megyeiek megemlékezése Szent István szobrá-
nál – amelyet más alföldi megyék szervezetei is megtiszteltek 
jelenlétükkel – immár elfogadott része a megye közéletének.

A Munkáspártot képviselték
A fővárosi XVIII. kerületi önkormányzat meghívására vettek 
részt Pestimre, Pestlőrinc és Kőbánya kommunistái az állam-
alapítás hivatalos ünnepén. A Munkáspárt koszorúját a Hősök 
téri augusztus 20-ai megemlékezésen Delikát Dóra és Kerezsi 
László helyezték el.


